






zdroj fotografie www.beaugencybriards.co.uk

zdroj fotografie www.beaugencybriards.co.uk

Kamenný portál nad vchodem dnes již neexistující katedrály v městě Montdidier ve francouzském
dopartmentu Somme, přenesený na místní radnici, malba nad krbem v zámku v Montargis a legenda o
rytíři Aubry de Montdidier, úkladně zavražděném za vlády Karla V. (1364 – 1380) Richardem de Macaire
jsou konkrétní indicie opravňující obdivovatele briardů k závěru, že když ne přímo toto plemeno, tak
alespoň ovčácký pes tohoto typu se rozhodně ve Francii vyskytoval již v době vrcholného středověku.



AAttllaass BBoohheemmiiaa SSiibbeellllee ppeess zz pprrvvnnííhhoo vvrrhhuu bbrriiaarrddůů uu nnááss aa zzaakkllaaddaatteell pprrvvnníí lliinniiee..

Briard se mezi ostatními plemeny neztratí.
Mezi jedinci tohoto plemene je již několik

Světových vítězů, Světových vítězů
mladých i veteránů.

Na výstavách v zahraničí se briard z
českého chovu rozhodně neztratí.





MMuussííttee ssee ppřřiipprraavviitt nnaa rroozzttoommiillééhhoo
mmeeddvvííddkkaa ss vvýýmmlluuvvnnýýmm bbrriiaarrddíímm

ppoohhlleeddeemm,, kktteerrýýmm ssii vvááss hhnneedd oommoottáá
kkoolleemm pprrssttuu..

VVyy vvššaakk mmuussííttee ooddoollaatt aa zzaaččíítt ss
vvýýcchhoovvoouu..

DDííttěě aa ppeess bbyy ssii vv žžááddnnéémm ppřřííppaadděě nneemměěllii hhrráátt
bbeezz ddoozzoorruu ddoossppěěllééhhoo..





O briardovi se dá všeobecně říct, že patří
ke zdravým plemenům. Sleduje se
dědičnost dysplazie kyčlí, CSNB

(kongenitální stacionární noční slepota) a
také vyšetření na ektopický uretr. Velké

množství chovných jedinců má dnes také
genetické testy DNA.

Briard se dožívá průměrně dvanácti let.

BBrriiaarrdd vv ččíísslleecchh

RRookk 11886633 – předvedení na výstavě psů v Paříži, která ho
proslavila
RRookk 11996699 – první briard dovezený do tehdejšího
Československa
RRookk 11997711 – první vrh briardů u nás
RRookk 11997766 – od tohoto roku jsou briardi vedeni jako
pracovní plemeno psů
RRookk 11998866 – založení klubu chovatelů briardů
RRookk 11999900 – došlo k rozdělení chovatelského klubu na
český a slovenský
RRookk 11999911 – první světový vítěz plemene Arrow Vigo
RRookk 22000022 – první vítěz prestižní výstavy ve Francii Carlos
Arte Cassari

VVlleevvoo ppssii ss kkuuppíírroovvaannýýmmaa uuššiimmaa.. VVpprraavvoo jjee ssoouuččaassnnáá ppooddoobbaa ddnneeššnníícchh ppssůů ss uuššiimmaa,, kktteerréé ssee nneekkuuppíírruujjíí..







ZZeemměě ppůůvvoodduu:: Francie

KKllaassiiffiikkaaccee:: VI. skupina FCI  honiči a barváři

VVýýšškkaa:: psi 62 – 72 cm, feny 60 – 70 cm

HHmmoottnnoosstt:: standard neuvádí

ZZbbaarrvveenníí:: tříbarevné, s černým pláštěm nebo velkými
plotnami, někdy se vyskytují i jedinci bílooranžoví. Vlčí
srst (šedohnědé skvrny na zadní straně stehen – p.p.)
se vyskytuje u mnoha jedinců.

SSttaannddaarrdd:: 24 naleznete na www.ecanis.cz







Fena v době své výstavní kariéry Praktický sportovní střih po kastraci Dva měsíce po ostříhání





Také vám vrtá hlavou nějaká konkrétní
otázka a zajímalo by vás, jak se k ní

staví ostatní chovatelé?
Tak neváhejte a pošlete nám ji na

redakce@ecanis.cz a my jim ji
položíme!



Americký bezsrstý terrier  srstnatá varianta (skupinka)

Cao da Serra de Aires



Rozdělení klubů může přicházet v úvahu jen při vysoké
četnosti jedinců uvnitř populace na rozsáhlém teritoriu, což
v podmínkách ČR asi neexistuje.

První odborný
článek z pera ing. Nováka

přinesl řadu ohlasů a otázek.
Pokud vás zajímá cokoliv i k tomuto

dílu, napište nám na
redakce@ecanis.cz.

Na vaše reakce se budeme těšit.

Bergamský ovčák



























Tomuto článku předcházel čtenářský dotaz v naší veterinární poradně
právě na téma onemocnění tetanem. Přečíst si jej můžete na

www.ecanis.cz.







Nezapomínejme, prosím, pomáhat těm, kteří to potřebují, a hlavně těm, kteří sami pomáhají ostatním!
Určitě si to zaslouží i organizace „Galgo v nouzi“ v čele s Magdou Urbíkovou a Ladislavem Lacinou.
Věřte, že i malá částka může být velkým darem a obrovskou pomocí, když se takových drobných

příspěvků ve finále sejde více.
Číslo transparentního účtu 2300224662/2010






